
COMUNE DI CUPELLO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE N.19 DEL 04-06-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TARIFFARIO TARI COMUNE DI 
CUPELLO: ANNO 2024 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 20:44 nella 
sede comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno, notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione. 
 
 Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
DI FLORIO GRAZIANA SINDACO Presente 
DI FRANCESCO ORESTE CONSIGLIERE Presente 
MARCOVECCHIO MANUELE CONSIGLIERE Presente 
D'ANGELO FILIPPO CONSIGLIERE Presente 
PAGLIONE ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
BOSCHETTI TOMMASO CONSIGLIERE Presente 
TORRICELLA GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
DI STEFANO SIMONA CONSIGLIERE Presente 
FITTI VALENTINA CONSIGLIERE Presente 
D'AMICO CAMILLO CONSIGLIERE Presente 
Antenucci Marco CONSIGLIERE Assente 
BOSCHETTI ROBERTA CONSIGLIERE Presente 
D'ALBERTO MICHELE CONSIGLIERE Assente 

 
 
Presenti N.   11 Assenti N.    2 

 
 

Partecipa il Segretario comunale, dott. Pasquale De Falco, che provvede alla redazione 
del presente Verbale. 

Constatato che il numero legale dei presenti è legale per la validità della seduta il 
Presidente  D'ANGELO FILIPPO espone l’oggetto inscritto all’ ordine del giorno e su questo 
il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 
 
 

ORIGINALE



 
 
Visto 

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a 

partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi 

applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 

(TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l’articolo 1, comma 651 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, a mente del quale “Il 

comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

- l’articolo 1, comma 652 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, a mente del quale “… Il 

comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio "chi inquina 

paga", sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie 

ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle 

attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria 

omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie 

imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività 

quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei 

coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per gli anni a decorrere 

dal 2014 e fino a diversa regolamentazione disposta dall'Autorità di regolazione per energia, reti e 

ambiente, ai sensi dell'articolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, l'adozione dei 

coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai 

massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 

1a e 1b del medesimo allegato 1 …”; 

Considerato, inoltre, l’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), e nello specifico: 

- il comma 660, in base al quale “Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 

del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle 

previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere disposta 

attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse 

derivanti dalla fiscalità generale del comune”. 

- Visto il Piano economico finanziario determinato con delibera del Consiglio Comunale n 18 del  

04/06/2024, dal quale emerge un totale delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio di 

gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024 di euro 780.745 (al lordo delle detrazioni di cui al 

comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021), così ripartito: 



Totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di COSTO VARIABILE

  607.677 

Totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di COSTO FISSO 173.068 
 

- a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme per la 

elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei 

rifiuti urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica e 

l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle due tipologie di 

utenza indicate; 

- la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stabilita sulla base dei seguenti 

criteri, per cui: 

 

TARIFFE TARI  2024 Utenze domestiche Utenze non domestiche 

Percentuale ripartizione   

Totale costi variabili 603.149 454.713,84 148.434,90 

Totale costi fissi 168.540 127.061,97  41.477,58 

Totale costo del servizio (arrotondato) 771.688 581.775,81 € 189.912,48 

 

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che: 

- è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999. 

Tutto ciò premesso, vista l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, Kd) 

applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2024, di cui all’allegato A, relativo alle 

utenze domestiche, e all’Allegato B relativo alle utenze non domestiche. 
 

Visti: 

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per cui “… Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 

e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno …”; 

- l’art. 3 comma 5-decies del D.L. 288/2021 che prevede dall’anno 2022 la possibilità per i 

Comuni di approvare i piani finanziari, le tariffe ed i regolamenti TARI entro il 30 aprile di ogni 

anno;  

- il decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

del 30 dicembre 2023 n. 303, il quale, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*


sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stato 

autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio sino al 15 marzo 2024; 

- Preso atto che “In deroga a quanto previsto dall’art. 3, comma 5-quinquies, del d.l. 228/2021, 

come convertito in L. 25 febbraio 2022, n. 15, i Comuni, per l’annualità 2024, possono 

approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti 

della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 giugno. Sono in ogni caso valide 

ed efficaci le deliberazioni di cui al periodo precedente eventualmente intervenute tra il 1° 

maggio 2024 e la data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.” 

- l’art. 1, comma 666, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e l’art. 19, comma 7, del D.lgs. 30 

dicembre 1992, n. 504, novellato dall’art. 38-bis del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ai sensi del quale 

la misura del tributo provinciale, salva diversa deliberazione adottata dalla provincia o dalla città 

metropolitana, “… è fissata al 5% del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle legge vigenti in materia …”. 

- La delibera 386/2023/R/RIF di ARERA rubricata “istituzione di sistemi di perequazione nel 

settore dei rifiuti urbani” che ha istituito a decorrere dal 2024 due voci perequative aggiuntive alla 

TARI destinate alla copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti, pari ad 0,10  euro/utenza per anno (𝑈𝑅1,𝑎,) e per la copertura delle 

agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari ad 1,50 euro/utenza per anno 

(𝑈𝑅2,𝑎); 

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali. 

Visto il Regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 22/12/2022 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico e contabile espresso sulla proposta di deliberazione 

dal Responsabile del servizio Finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 

267/2000; 

Acquisito il parere del revisore del conto ai sensi dell’art. 239 del TUEL. 

Uditi gli interventi, così trascritti: 

Presidente del Consiglio: Dott. D’Angelo Filippo 
Quarto e ultimo: “Approvazione del piano tariffario Tari Comune di Cupello anno 2024”. 
Angela puoi illustrare?  
Buda Angela 
“E allora come già anticipato questa il totale del piano economico del PEF porta ad una 
ridistribuzione delle tariffe, diciamo uso domestico e non domestico. L’uso domestico si 
divide in quota fissa e quota variabile la quota variabile riguarda il numero dei componenti i 
nuclei familiari, mentre la quota fissa per le utenze domestiche riguarda i metri delle 
abitazioni diciamo quindi non c’è tanta differenza tra quello approvato l’anno scorso diciamo 
come quota per un componente due componenti perché per esempio partiamo da 100 € euro 
un componente, poi si passa a 200 220 per due componenti quindi abbiamo cercato di 
uniformare di non far scattare troppo l’aumento sempre con lo stesso importo perché 
dobbiamo coprire sempre lo stesso importo e quindi ci discostiamo di poco dal numero dei  



componenti. Per quanto riguarda i metri quadri ci sono 10-10- 20 un componente sono sui 
0,10 € di aumento per metro quadro, due componenti 0,20 € ed è diciamo a salire in base a più 
componenti si ferma a sei componenti poi non aumenta più comunque sono allegate le tariffe 
potete controllarlo diciamo  sull’allegato. Per quanto riguarda l’uso domestico invece i calcoli 
sono diversi cioè su una si fa sempre tariffe fisse variabili ma si fa sulle diciamo sulla 
produzione e una produzione presunta di rifiuti in base alle categorie sono divise in categorie 
tipo bar ristoranti come commerciali diciamo attività commerciali e in base a quelle ci sono 
dei coefficienti e si stabilisce un importo fisso e variabile  
 

Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (D’Amico Camillo e Boschetti Roberta) 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare per l’anno 2024, l’articolazione tariffaria, comprensiva dei coefficienti (Ka, Kb, Kc, 

Kd) applicati, del “Tributo comunale sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2024 di cui alla Allegato A) 

relativa alle utenze domestiche e alla Allegato B) relativa alle utenze non domestiche; 

2) di quantificare in euro 771.688 il gettito complessivo della tassa rifiuti (TARI) dando atto che, in 

via previsionale, viene assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio, quale risulta dal Piano 

Economico Finanziario al netto delle Entrate di cui all’Articolo 1.4 della Determinazione Arera n. 

02/DRIF/2021. 

La scomposizione del totale delle entrate tariffarie dell’aggiornamento PEF 2024-2025 MTR-2 per 

l’Anno 2024 da articolare agli utenti è la seguente: 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 
Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili 
alle utenze domestiche € 127.061,97 Costi totali utenze 

domestiche 
ΣTd = Ctuf + Ctuv 

€ 581.775,81 
Ctuv - totale dei costi variabili 
attribuibili alle utenze domestiche € 454.713,84 

 
Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili 
alle utenze non domestiche € 41.477,58 Costi totali utenze non 

domestiche 
ΣTn = Ctnf + Ctnv 

€ 189.912,48 
Ctnv - totale dei costi variabili 
attribuibili alle utenze non domestiche € 148.434,90 

 

Tariffa variabile Tariffa fissa Tariffa Complessiva 

603.149 168.540 771.688 

 

3) di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale di cui al 

vigente art. 19,  

comma 7, del D.Lgs. n. 504/1992, da sommarsi alle tariffe TARI così come definite e approvate 

con la presente, è pari al 5%; 

4) di dare atto che per l’anno 2024 l’importo delle voci perequative introdotte da ARERA con la 

file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*


Delibera 385/2023/R/rif, è fissata in 0,10 euro/utenza per anno destinate alla copertura dei costi di 

gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti (𝑈𝑅1,𝑎,) ed in 

1,50 euro/utenza per anno per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 

calamitosi (𝑈𝑅2,𝑎); 

5) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2024 sia effettuato 

in n. N 3 rate, aventi le seguenti scadenze: 

 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 FILIPPO D'ANGELO  dott. Pasquale De Falco 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, visti gli atti, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Cupello, lì            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Pasquale De Falco 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il             

 
 

 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 c. 3 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
267/2000; 

 
 
Cupello, lì            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Pasquale De Falco 
 
 
 



ALLEGATO A delibera C.C. n.           del  
 
 
SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE ANNO 2024  
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due 
categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali. 

 
Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti) = costi del servizio 

ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza percentuale sul totale. 
Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non domestiche.  

 
La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli Tari per il 2018 era la seguente: 
 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€ 581.775,81 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche € 127.061,97 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche € 454.713,84 

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€ 189.912,48 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche € 41.477,58 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche € 148.434,90 

 

 
 

 
  

file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*
file:///C:/Users/Admin/Downloads/@CSL*


TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale 

di produttività 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 Un componente    75.436,49       0,75      532,58       0,60       0,304443     97,334393 

1  .2 Due componenti    74.216,80       0,88      414,37       1,40       0,357214    227,113584 

1  .3 Tre componenti    57.423,22       1,00      323,95       1,80       0,405925    292,003179 

1  .4 Quattro componenti    44.874,39       1,08      242,76       2,20       0,438399    356,892774 

1  .5 Cinque componenti    11.035,17       1,11       55,52       2,90       0,450576    470,449566 

1  .6 Sei o piu` componenti     5.816,33       1,10       22,00       3,40       0,446517    551,561561 

1  .3 Tre componenti-Compostiera       135,00       1,00        1,00       1,80       0,405925    233,602543 

1  .1 Un componente-Aire (2/3)     1.751,00       0,75       13,00       0,60       0,101481     32,444797 

1  .2 
Due componenti-Coltivatori 

diretti 
      278,00       0,88        2,00       1,40       0,250049    158,979508 

1  .3 
Tre componenti-Coltivatori 

diretti 
      130,00       1,00        1,00       1,80       0,284147    204,402225 

1  .4 
Quattro componenti-Coltivatori 

diretti 
      124,00       1,08        1,00       2,20       0,306879    249,824942 

1  .6 
Sei o piu` componenti-

Coltivatori diretti 
      345,00       1,10        2,00       3,40       0,312562    386,093092 

1  .1 Un componente-Compostaggio     1.431,00       0,75       11,00       0,60       0,304443     77,867514 

1  .2 
Due componenti-

Compostaggio 
      639,00       0,88        6,00       1,40       0,357214    181,690867 

1  .3 Tre componenti-Compostaggio       150,00       1,00        1,00       1,80       0,405925    233,602543 

1  .4 
Quattro componenti-

Compostaggio 
      436,00       1,08        3,00       2,20       0,438399    285,514219 

1  .5 
Cinque componenti-

Compostaggio 
      252,00       1,11        1,00       2,90       0,450576    376,359653 

1  .3 

Tre componenti-

Compostaggio-Riduzione isee 

€ 8.00,00 

      173,00       1,00        1,00       1,80       0,202962     87,600953 

1  .1 Un componente-Compostiera     2.720,49       0,75       22,72       0,60       0,304443     77,867514 

1  .2 Due componenti-Compostiera     4.782,33       0,88       33,10       1,40       0,357214    181,690867 



1  .3 Tre componenti-Compostiera     5.729,11       1,00       35,25       1,80       0,405925    233,602543 

1  .4 
Quattro componenti-

Compostiera 
    4.933,83       1,08       32,81       2,20       0,438399    285,514219 

1  .5 
Cinque componenti-

Compostiera 
    1.025,00       1,11        6,00       2,90       0,450576    376,359653 

1  .6 
Sei o piu` componenti-

Compostiera 
      143,00       1,10        1,00       3,40       0,446517    441,249248 

1  .1 
Un componente-Compostiera 

proprietà 
      182,00       0,75        2,00       0,60       0,304443     77,867514 

1  .2 
Due componenti-Compostiera 

proprietà 
      491,00       0,88        3,00       1,40       0,357214    181,690867 

1  .5 
Cinque componenti-

Compostiera proprietà 
      173,00       1,11        1,00       2,90       0,450576    376,359653 

1  .1 
Un componente-Distanza dal 

cassonetto 
    1.661,00       0,75       14,00       0,60       0,182666     58,400635 

1  .2 
Due componenti-Distanza dal 

cassonetto 
      928,00       0,88        4,00       1,40       0,214328    136,268150 

1  .3 
Tre componenti-Distanza dal 

cassonetto 
      813,00       1,00        4,00       1,80       0,243555    175,201907 

1  .4 
Quattro componenti-Distanza 

dal cassonetto 
      413,00       1,08        2,00       2,20       0,263039    214,135664 

1  .1 
Un componente-Esenzione 

isee 
      283,00       0,75        2,00       0,60                              

1  .2 
Due componenti-Esenzione 

isee 
    1.300,82       0,88       11,72       1,40                              

1  .3 
Tre componenti-Esenzione 

isee 
    1.263,48       1,00       10,28       1,80                              

1  .4 
Quattro componenti-Esenzione 

isee 
      316,00       1,08        5,00       2,20                              

1  .5 
Cinque componenti-Esenzione 

isee 
      274,82       1,11        1,94       2,90                              

1  .6 
Sei o piu` componenti-

Esenzione isee 
      601,44       1,10        6,07       3,40                              

1  .1 
Un componente-Esenzione 

isee-Unico occupante 15% 
      475,00       0,75        4,00       0,60                              

1  .1 Un componente-Legge 104/92     2.494,08       0,75       16,24       0,60       0,152221     48,667196 

1  .2 Due componenti-Legge 104/92     5.910,89       0,88       32,08       1,40       0,178607    113,556792 

1  .3 Tre componenti-Legge 104/92     4.608,78       1,00       24,92       1,80       0,202962    146,001589 

1  .4 
Quattro componenti-Legge 

104/92 
    1.685,00       1,08       11,00       2,20       0,219199    178,446387 

1  .5 
Cinque componenti-Legge 

104/92 
    1.374,00       1,11        7,00       2,90       0,225288    235,224783 

1  .6 
Sei o piu` componenti-Legge 

      640,79       1,10        3,29       3,40       0,223258    275,780780 



104/92 

1  .1 
Un componente-Priva di servizi 

- inagibile 
   14.424,85       0,75      164,15       0,60                              

1  .2 
Due componenti-Priva di 

servizi - inagibile 
      118,00       0,88                   1,40                              

1  .3 
Tre componenti-Priva di servizi 

- inagibile 
      409,00       1,00        4,00       1,80                              

1  .4 
Quattro componenti-Priva di 

servizi - inagibile 
      194,00       1,08        2,00       2,20                              

1  .1 
Un componente-Priva di servizi 

- inagibile-Compostiera 
       96,00       0,75        1,00       0,60                              

1  .1 
Un componente-Priva di utenze 

cat c e d 
      772,00       0,75        3,00       0,60                              

1  .1 
Un componente-Riduzione isee 

€ 8.00,00 
      156,00       0,75        2,00       0,60       0,152221     48,667196 

1  .2 
Due componenti-Riduzione 

isee € 8.00,00 
      734,00       0,88        6,00       1,40       0,178607    113,556792 

1  .3 
Tre componenti-Riduzione isee 

€ 8.00,00 
      611,34       1,00        5,81       1,80       0,202962    146,001589 

1  .4 
Quattro componenti-Riduzione 

isee € 8.00,00 
      872,00       1,08        7,00       2,20       0,219199    178,446387 

1  .5 
Cinque componenti-Riduzione 

isee € 8.00,00 
      333,00       1,11        3,00       2,90       0,225288    235,224783 

1  .6 
Sei o piu` componenti-

Riduzione isee € 8.00,00 
      289,00       1,10        2,00       3,40       0,223258    275,780780 

1  .1 

Un componente-Riduzione isee 

€ 8.00,00-Unico occupante 

15% 

      274,00       0,75        3,00       0,60       0,106555     34,067037 

1  .1 
Un componente-Rimesse 

agricole - esenzione 
    2.445,00       0,75       17,00       0,60                              

1  .3 
Tre componenti-Rimesse 

agricole - esenzione 
      866,00       1,00        1,00       1,80                              

1  .4 
Quattro componenti-Rimesse 

agricole - esenzione 
       76,00       1,08                   2,20                              

1  .1 
Un componente-

Ristrutturazione mediante dia 
    2.914,00       0,75       10,00       0,60                              

1  .2 
Due componenti-

Ristrutturazione mediante dia 
       85,00       0,88                   1,40                              

1  .4 
Quattro componenti-

Ristrutturazione mediante dia 
      168,00       1,08        1,00       2,20                              

1  .1 
Un componente-Superfici 

esenti 
    4.207,00       0,75       33,00       0,60                              

1  .2 
Due componenti-Superfici 

esenti 
    1.028,00       0,88        7,00       1,40                              



1  .3 
Tre componenti-Superfici 

esenti 
      510,00       1,00        2,00       1,80                              

1  .4 
Quattro componenti-Superfici 

esenti 
      113,00       1,08        1,00       2,20                              

1  .1 
Un componente-Unico 

occupante 15% 
   48.806,38       0,75      407,39       0,60       0,258777     82,734234 

1  .2 
Due componenti-Unico 

occupante 15% 
      193,00       0,88        1,00       1,40       0,303631    193,046546 

1  .1 
Un componente-Unico 

occupante 15%-Esenzione isee 
      764,75       0,75        7,81       0,60                              

1  .2 
Due componenti-Unico 

occupante 15%-Esenzione isee 
       54,00       0,88        1,00       1,40                              

1  .1 

Un componente-Unico 

occupante 15%-Riduzione isee 

€ 8.00,00 

       15,00       0,75        1,00       0,60       0,106555     34,067037 

1  .1 

Un componente-Unico 

occupante 15%-Superfici 

esenti 

       73,00       0,75        1,00       0,60                              

1  .1 
Un componente-Zona senza 

raccolta 
    1.935,00       0,75       24,00       0,60       0,121777     38,933757 

1  .3 
Tre componenti-Zona senza 

raccolta 
      354,00       1,00        2,00       1,80       0,162370    116,801271 

 



ALLEGATO B 
 
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE ANNO 2024  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff 

potenziale di 

produzione 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 

di cu 
    1.099,00      0,29       2,54       0,377863      1,366393 

2  .2 Campeggi,distributori carburanti     1.261,00      0,44       3,83       0,573310      2,060348 

2  .4 Esposizioni,autosaloni     5.945,00      0,34       2,97       0,443012      1,597711 

2  .5 Alberghi con ristorazione                   1,01       8,91       1,316007      4,793134 

2  .8 Uffici,agenzie        23,00      0,90       7,89       1,172679      4,244426 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali 
    2.880,59      0,44       3,90       0,573310      2,098005 

2  .10 
Negozi 

abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria 
    5.475,00      0,94       8,24       1,224798      4,432708 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze       344,00      1,02       8,98       1,329037      4,830791 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra 
    1.819,00      0,78       6,85       1,016322      3,684957 

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto       960,00      0,91       7,98       1,185709      4,292841 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 

produzione 
   10.383,00      0,41       3,62       0,534220      1,947379 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici 
    4.298,00      0,67       5,91       0,872994      3,179284 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie                   5,54      48,74       7,218494     26,219686 

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria                   4,38      38,50       5,707040     20,711076 

2  .18 
Supermercato,pane e 

pasta,macelleria,salumi e form 
    2.136,00      0,57       5,00       0,742697      2,689750 

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante       287,00      0,34       3,00       0,443012      1,613850 

2  .22                                                                 

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-

Riduzione bar e ristoranti 50 
      153,00      5,54      48,74       3,609247      7,865905 

2  .11 
Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze-

Aree scoperte 
       27,00      1,02       8,98       1,329037      2,415395 



2  .10 

Negozi 

abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria-

Aree scoperte no 

      215,00      0,94       8,24                              

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Aree scoperte no 
      660,00      0,67       5,91                              

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto-Artigiani       664,00      0,91       7,98       1,007853      3,648915 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Artigiani 
      233,00      0,67       5,91       0,742045      2,702392 

2  .18 
Supermercato,pane e 

pasta,macelleria,salumi e form-Artigiani 
      868,00      0,57       5,00       0,631292      2,286287 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Artigiani con ve 
       39,36      0,78       6,85       0,762241      2,763718 

2  .13 
Carrozzeria,autofficina,elettrauto-

Autocarrozzerie 
    1.000,00      0,91       7,98       0,829996      3,004989 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 

produzione-Industrie 
    2.092,00      0,41       3,62       0,373954      1,363165 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali-Lab. analisi, radi 
      208,00      0,44       3,90       0,515979      1,888204 

2  .10 

Negozi 

abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria-

Lavanderie a sec 

       50,00      0,94       8,24       0,918599      3,324531 

2  .2 
Campeggi,distributori carburanti-Nuove 

partite iva 
      800,00      0,44       3,83       0,573310      1,648279 

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Nuove partite iva       140,00      0,34       2,97       0,443012      1,278169 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali-Nuove partite iva 
       29,00      0,44       3,90       0,573310      1,678404 

2  .11 
Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze-

Nuove partite iva 
       84,00      1,02       8,98       1,329037      3,864633 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Nuove partite iv 
       23,00      0,78       6,85       1,016322      2,947966 

2  .18 

Supermercato,pane e 

pasta,macelleria,salumi e form-Nuove 

partite iv 

      391,00      0,57       5,00       0,742697      2,151800 

2  .20 
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-Nuove 

partite iva 
       41,00      0,34       3,00       0,443012      1,291080 

2  .2 
Campeggi,distributori carburanti-Priva di 

servizi - inagibile 
      652,00      0,44       3,83                              

2  .4 
Esposizioni,autosaloni-Priva di servizi - 

inagibile 
    3.807,00      0,34       2,97                              

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-

Riduzione bar e ristoranti 50 
    1.321,00      5,54      48,74       3,609247     13,109843 

2  .17 
Bar,caffe`,pasticceria-Riduzione bar e 

ristoranti 50% 
    1.076,00      4,38      38,50       2,853520     10,355538 

2  .17 
Bar,caffe`,pasticceria-Riduzione bar e 

ristoranti 50%-Nuove partite 
      127,00      4,38      38,50       2,853520      6,213323 



2  .4 
Esposizioni,autosaloni-Rimesse agricole - 

esenzione 
      250,00      0,34       2,97                              

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Ristrutturazione 
      344,00      0,67       5,91                              

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-

Ristrutturazione mediante dia 
    1.568,00      5,54      48,74                              

2  .4 
Esposizioni,autosaloni-Smaltimento 

autonomo 
      846,00      0,34       2,97       0,376560      1,358054 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Smaltimento auto 
      485,00      0,78       6,85       0,863874      3,132214 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Stagionale per a 
      873,00      0,67       5,91       0,611096      2,225499 

2  .20 
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-

Stagionale per attivita' 
      723,00      0,34       3,00       0,310108      1,129695 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 

di cu-Superfici esenti 
      180,00      0,29       2,54                              

2  .2 
Campeggi,distributori carburanti-Superfici 

esenti 
      401,00      0,44       3,83                              

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali-Superfici esenti 
       36,00      0,44       3,90                              

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 

botteghe(falegname,idra-Superfici esenti 
      208,00      0,78       6,85                              

2  .13 
Carrozzeria,autofficina,elettrauto-Superfici 

esenti 
       71,00      0,91       7,98                              

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 

produzione-Superfici esenti 
    8.597,00      0,41       3,62                              

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 

specifici-Superfici esenti 
    4.922,00      0,67       5,91                              

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Superfici 

esenti 
       54,00      5,54      48,74                              

2  .18 

Supermercato,pane e 

pasta,macelleria,salumi e form-Superfici 

esenti 

      246,00      0,57       5,00                              

2  .20 
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante-Superfici 

esenti 
       78,00      0,34       3,00                              

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 

di cu-Uso stagionale 
      243,00      0,29       2,54       0,264504      0,956475 

2  .5 Alberghi con ristorazione-Uso stagionale       380,00      1,01       8,91       0,921205      3,355194 

2  .22 -Uso stagionale       155,00                                                   

 

 


